ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (1ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial: Processo nº 5056287-30.2023.8.21.0001
Requerente: JACOBY COMERCIO DE LEGUMES E HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.

Aos oito dias do mês de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, por meio da plataforma
virtual "ASSEMBLEX", por ordem e determinação do DDº. Juiz da Vara Regional Empresarial de
Porto Alegre, Dr. Gilberto Schäfer, sob a presidência do advogado Tiago Jaskulski Luz, inscrito
na OAB/RS sob o nº 71.444, representante da Administradora Judicial CB2D Serviços Judiciais
Ltda., foram iniciados os trabalhos para a realização da assembleia geral de credores da
sociedade empresária Jacoby Comércio de Legumes e Hortifrutigranjeiros Ltda. Declarada
encerrada a lista de presenças às 14h, compareceram à solenidade a Recuperanda,
representada por seu sócio, Matheus Jacoby, e seu advogado, Dr. Jailson Soares, e,
pessoalmente ou por representação, os credores que acessaram o link disponibilizado após a
devida regularização para participação na solenidade, cuja listagem segue em anexo e passa
a ser parte integrante desta ata. A seguir, a Administradora Judicial convidou a Dra. Gabriele
Lopes Silveira (OAB/RS nº 99.922), procuradora do credor Cooperativa de Crédito, Poupança e
Investimento Sul Riograndense - Sicredi União Metropolitana RS, habilitado na Classe III –
Quirografária, para atuar como secretária da assembleia, a qual aceitou o encargo, e a quem
competiu a leitura da presenta ata. Em sequência, foi declarada pela Administradora Judicial
a abertura dos trabalhos, tendo como ordem do dia a aprovação, modificação ou rejeição do
plano de recuperação judicial apresentado. Adiante, a Administradora Judicial passou a dar
informações sobre o andamento e funcionamento da assembleia de forma virtual e, após,
registrou que não há quórum para a instalação da AGC em primeira convocação. Dando
seguimento, restou projetado em tela o laudo de credenciamento pela “ASSEMBLEX”, sendo
verificado o quórum e constatada a presença relativamente a credores da Classe III –
Quirografários. Do total de R$ 7.863.842,87, compareceram 65.01% dos créditos habilitados,
o que representa o valor de R$ 5.112.622,82. Não compareceram credores das Classes I –
Trabalhista e IV – Microempresa ou EPP. Ante a ausência do quórum mínimo para instalação
da assembleia, conforme exigido pelo artigo 37, § 2º, da Lei nº 11.101/2005 (credores titulares
de mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor), deixou de ser
instalada a assembleia geral de credores. Com a palavra, a Administradora Judicial registrou
que a segunda convocação da assembleia será realizada no próximo dia quinze de agosto de
dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, novamente pela Plataforma Virtual “ASSEMBLEX”,
a qual será instalada independentemente do número de credores presentes. Requisitada a
palavra pelo Dr. Jailson Soares, foi informado pela empresa que um aditivo ao plano será
apresentado e contará com uma subclasse de credores destinada aos credores bancários. O
Dr. Fernando Fernando Gavronski Guimarães, procurador do Banco Regional de

TL

AG

GS

ER

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, ATA3, Página 1

Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE), registrou protesto contra a solicitação para o uso da
palavra e informou contato para que a Recuperanda apresente seus termos. Por fim, o
Administrador Judicial esclareceu que os microfones são desligados para não causar
interferência de som durante a assembleia, mas que são liberados assim que solicitado. Por
fim, o Dr. Jailson Soares disponibilizou seu telefone para os credores interessados (51-9745-

0608). Após, foi declarada encerrada a solenidade pela Administradora Judicial. A presente ata
foi lida e aprovada por unanimidade, sendo assinada pelo Presidente, Secretário,
Recuperanda, e pelos credores Caixa Econômica Federal e Banco Regional de
Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE), pela Classe III, representados por Adilson Santos
Gross e Fernando Gavronski Guimarães, respectivamente. A ata será disponibilizada no
endereço eletrônico da Administradora Judicial (www.cb2d.com.br) e juntada aos autos dentro
do prazo de quarenta e oito horas.

____________________________________

Tiago Jaskulski Luz
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

__________________________________

Gabriele Lopes Silveira
Cooperativa de Crédito, Poupança e

Investimento Sul Riograndense -
Sicredi União Metropolitana RS

Secretária da Assembleia

_____________________________________________________________________
Jacoby Comércio de Legumes e Hortifrutigranjeiros Ltda. - Em Recuperação

Judicial

_____________________________

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE)
Fernando Gavronski Guimarães

Tiago L

TL

AG

Gabriele S

GS

ER

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, ATA3, Página 2

Credor Classe III

_____________________________
Caixa Econômica Federal

Adilson Santos Gross
Credor Classe III

TL

Adilson G

AG

GS

Everson Rossi

Everson R

ER

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, ATA3, Página 3

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 08 ago 2024 às 15:09
Identificador: 72a34fbdcb483785e4f91492992743fdf8386cd6050d9a974

Página de assinaturas

Tiago L
Tiago Luz Jailson Soares

809.423.500-49 014.463.660-30
Signatário Signatário

Adilson G Gabriele S
Adilson Gross Gabriele Silveira

828.110.910-68 010.748.340-89
Signatário Signatário

Everson R
Everson Rossi

009.387.680-77
Signatário

HISTÓRICO

08 ago 2024
14:38:31

Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br )

08 ago 2024
14:39:48

Tiago Jaskulski Luz (Email: tiago.luz@cb2d.com.br, CPF: 809.423.500-49) visualizou este documento por
meio do IP 189.6.210.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 ago 2024
14:39:56

Tiago Jaskulski Luz (Email: tiago.luz@cb2d.com.br, CPF: 809.423.500-49) assinou este documento por meio
do IP 189.6.210.117 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 ago 2024
14:38:56

Jailson Soares (Email: jailson@advocaciasoares.com, CPF: 014.463.660-30) visualizou este documento por
meio do IP 179.219.44.170 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 81b8448ad2c3b488a1cc042b1012078df8eaaed610dfa091dace36cf071cfe81

https://valida.ae/72a34fbdcb483785e4f91492992743fdf8386cd6050d9a974

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, ATA3, Página 4

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 08 ago 2024 às 15:09
Identificador: 72a34fbdcb483785e4f91492992743fdf8386cd6050d9a974

08 ago 2024
14:40:11

Jailson Soares (Email: jailson@advocaciasoares.com, CPF: 014.463.660-30) assinou este documento por
meio do IP 179.219.44.170 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 ago 2024
14:39:12

Gabriele Lopes Silveira (Email: gabriele.silveira@pereiragionedis.com.br, CPF: 010.748.340-89) visualizou
este documento por meio do IP 177.174.206.251 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 ago 2024
14:40:35

Gabriele Lopes Silveira (Email: gabriele.silveira@pereiragionedis.com.br, CPF: 010.748.340-89) assinou este
documento por meio do IP 177.174.206.251 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 ago 2024
14:39:22

Adilson Santos Gross (Email: adilson.gross@caixa.gov.br, CPF: 828.110.910-68) visualizou este documento
por meio do IP 200.201.160.232 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

08 ago 2024
14:40:26

Adilson Santos Gross (Email: adilson.gross@caixa.gov.br, CPF: 828.110.910-68) assinou este documento
por meio do IP 200.201.160.232 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

08 ago 2024
15:08:15

Everson Rossi (Email: eversonbanrisul@gmail.com, CPF: 009.387.680-77) visualizou este documento por
meio do IP 189.6.215.197 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 ago 2024
15:09:15

Everson Rossi (Email: eversonbanrisul@gmail.com, CPF: 009.387.680-77) assinou este documento por meio
do IP 189.6.215.197 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 81b8448ad2c3b488a1cc042b1012078df8eaaed610dfa091dace36cf071cfe81

https://valida.ae/72a34fbdcb483785e4f91492992743fdf8386cd6050d9a974

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, ATA3, Página 5

Laudo de Credenciamento
JACOBY COMÉRCIO DE LEGUMES E HORTIFRUTIGRANJEIROS - 1ª Chamada

08/08/2024

Total de Credores: 86 / Total de Presentes: 7

8.14% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 8.151.019,27 / Total do valor dos Presentes: 5.112.622,82

62.72% dos valores Presentes

Total de Credores: 5 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 70.072,84 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Total de Credores: 70 / Total de Presentes: 7

10% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 7.863.842,87 / Total do valor dos Presentes: 5.112.622,82

65.01% dos valores Presentes

Total de Credores: 11 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 217.103,56 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

Porto Alegre/ RS, 08/08/2024

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Presentes 7

Classe I - Trabalhista

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, LAUDO4, Página 1

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

COOPERATIVA DE CREDITO. POUPANCA E INVESTIMENTO SUL
RIOGRANDENSE - SICREDI UNIAO METROPOLITANA RS

GABRIELE
LOPES
SILVEIRA

VIRTUAL 26.952,80

BANCO DO BRASIL S/A FERNANDA
EUGENIO VIRTUAL 1.153.534,09

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA EVERSON
PINTO ROSSI VIRTUAL 705.508,66

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL (BRDE)
FERNANDO
GAVRONSKI
GUIMARAES

VIRTUAL 194.269,16

BANCO CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ADILSON
SANTOS
GROSS

VIRTUAL 2.072.101,36

BANCO BRADESCO S.A.
GRAZIELA
SOARES DOS
SANTOS

VIRTUAL 277.486,59

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGENCIA DE FOMENTO/RS
ANDERSON
LUIS PEREIRA
BRUSAMARELO

VIRTUAL 682.770,16

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

Total em créditos: 5.112.622,82

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, LAUDO4, Página 2

RESSALVA
Banco do Estado do Rio

Grande do Sul SA

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, OUT2, Página 1

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, OUT2, Página 2

RESSALVA
Banco Bradesco S.A.

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, OUT2, Página 3

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 287, OUT2, Página 4